
 1 / 2  

Anexă 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea unui imobil aflat în administrarea Regiei Autonome „Administrația 

Patrimoniului Protocolului de Stat” din domeniul privat al statului în domeniul public 

al statului, atribuirea destinației acestuia ca reședință oficială pentru persoanele care au 

avut calitatea de șef al statului român și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative 

 

 Având în vedere prevederile Legii nr.406/2001 privind acordarea unor drepturi 

persoanelor care au avut calitatea de șef al statului român, precum și ale normelor de aplicare 

a legii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1214/2001 pentru stabilirea modalităților de 

exercitare a drepturilor prevăzute de Legea nr.406/2001, 

 În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al art.296 alin.(1), art.299 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și al art.863 lit. e) și art.867 din Legea nr.287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.2 lit. a) și 

art.9 din Ordonanța Guvernului nr.19/2002 privind unele măsuri pentru constituirea și 

utilizarea fondului locativ de protocol și bunuri mobile din domeniul public al statului, aflate 

în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, 

aprobată prin Legea nr.640/2002, cu modificările și completările ulterioare, care stabilesc 

modalitatea de constituire și administrare a fondului locativ de protocol, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1 – (1) Se aprobă trecerea unui imobil, aflat în datele de identificare prevăzute în 

anexa care face parte din prezenta hotărâre, din domeniul privat al statului și administrarea 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, în domeniul public al 

statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” 

și declararea acestuia ca fiind afectat uzului și interesului public general prin destinație. 

(2) Imobilul prevăzut la alin.(1) se înscrie în fondul locativ de protocol și bunuri mobile, 

aflat în domeniul public al statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația 

Patrimoniului Protocolului de Stat”. 

Art.2 – Imobilul prevăzut la alin.(1) va avea destinația de reședință oficială pentru 

persoanele care au avut calitatea de șef al statului român. 

Art.3 – Hotărârea Guvernului nr.60/2005 privind organizarea și funcționarea Regiei 

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr.105 din 01 februarie 2005, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La anexa nr.3 din Lista imobilelor din domeniul public al statului, aflate în 

administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, după 

nr.crt.559 se introduce un nou număr curent, nr.crt.5510, cu următorul cuprins: 



2 / 2 

Nr.crt. Denumirea imobilului și adresa Teren 

mp 

5510 Imobil cu terenul aferent din București, bulevardul 

Aviatorilor nr.86, sector 1 

1110 

 

2. La anexa nr.4 din Lista imobilelor din domeniul privat al statului, aflate în 

administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, nr.crt.743 

se abrogă. 

Art.4 – Secretariatul General al Guvernului și Ministerul Finanțelor vor opera 

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1705/2006, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.5 – Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

 

București, 10 august 2022 

Nr.0999 

 

Contrasemnează 

Secretarul general al Guvernului 

Marian Neacșu 

 

Directorul general al Regiei Autonome  

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” 

Marius Grăjdan 

 

Ministrul finanțelor 

Adrian Câciu 


